
DECRETO N.º 3.591 DE 28 DE AGOSTO DE 2013.

Determina linhas do transporte coletivo de 
passageiros.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, ESTADO DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA: 

Art. 1.º O transporte coletivo de passageiros terá as 
seguintes linhas:

LINHA 1

A linha 1 começa na Rua Nadir de Camargo – Jardim Paineiras I, segue até a Rua Francisco N 
de Oliveira,  esquerda até a Rua Albino Batista,  direita até a Rua Expedicionário Kay Jenson; 
esquerda até a Rua Renato Cardoso Pimentel, direita até a Rua Maria R J Casemiro; direita ate 
a Rua Tofik Kalil Jacob; direita até a Rua Alberto Janes; esquerda até a Rua Joana Salia 
Salva; direita até Av Eng. Ivanil Francischini; direita até a Avenida Dom Pedro II, esquerda 
até a Rua Prudente de Moraes; direita até a Rua Nunes Pinheiro, direita até a Rua José 
Custodio; esquerda até a Rua Horizontino Negrão até a Rua Idilio F dos Santos; direita até a 
Avenida Japão; esquerda até a Avenida Eng. Ivanil Francischini; esquerda até a Avenida João 
Farah até o Jardim Natália retorne na terceira rua e volte pela avenida João Farah até Avenida 
Orlando Titato, direita até Avenida dos Pássaros; esquerda até a Avenida Maria A Sirini 
Maida; esquerda até a Rua Joaquim P de Souza; direita até a Rua Virginia G Carlos; esquerda 
até a Estrada Municipal IBG 040; direita contorna Auto Marco Posto;  retorna pelo acesso 
Vereador Manoel Alves Lopes até a Rua dos Jasmins; direita até Avenida das Flores; 
esquerda até a Rua das Avencas; esquerda até a Avenida das Bordadeiras; direita até a 
Avenida Eng. Ivanil Francischini até a Vila Izolina na Rua Marcilio Dinis Correa, direita até a 
Rua Teodoro Ribeiro da Silva; esquerda até Avenida Eng. Ivanil Francischini; direita até a 
Avenida Japão; direita até a Rua Idilio F dos Santos; direita até Rua Rio Branco; esquerda até 
a Rua América; siga até a Rua Jose Custódio e mantenha-se até a Avenida Dom Pedro II; 
esquerda até a Avenida Eng. Ivanil Francischini; direita até a Rua Nadir de Camargo – final 
da Linha 1.
KM: 16,6 X 14 = 232,40 por dia
De Segunda-feira à sábado
Domingos e feriados = 16,6 x 7 = 116,20 por dia



LINHA 2

A linha 2 começa na Rua das Avencas – Jardim dos Bordados, até a  Avenida das Bordadeiras 
pegue a direita até Avenida Eng. Ivanil Francischini até a Vila Izolina; na Rua Marcilio Dinis 
Correa, direita até a Rua Teodoro Ribeiro da Silva; esquerda até Avenida Eng. Ivanil 
Francischini; direita até Avenida Japão; direita até a Rua Idilio F dos Santos; direita até Rua 
Rio Branco; esquerda até a Rua América; siga até a Jose Custódio até a Avenida Dom Pedro 
II vire a esquerda até a Avenida Eng. Ivanil Francischini, direita até a Rua Nadir de Camargo; 
esquerda até a Rua Francisco N de Oliveira; esquerda até a Rua Albino Batista; direita até a 
Rua Expedicionário Kay Jenson; esquerda até a Rua Renato Cardoso Pimentel, direita até a 
Rua Maria R J Casemiro; direita ate a rua Tofik Kalil Jacob; direita até a Rua Alberto Janes; 
esquerda até a Rua Joana Salia Salva; direita até Avenida Eng. Ivanil Francischini; direita até 
a Avenida Dom Pedro II, esquerda até a Rua Prudente de Moraes; direita até a Rua Nunes 
Pinheiro; direita até a Rua José Custodio; esquerda até a Rua Horizontino Negrão até a Rua 
Idilio F dos Santos; direita até Avenida Japão esquerda até Avenida Eng. Ivanil Francischini 
esquerda até Avenida João Farah até o Jardim Natália; retorna na terceira rua e volta pela 
Avenida João Farah até Avenida Orlando Titato; direita até Avenida dos Pássaros; esquerda 
até a Avenida Maria A Sirini Maida; esquerda até a Rua Joaquim P de Souza; direita até a 
Rua Virginia G Carlos; esquerda até Estrada Municipal IBG 040; direita contorna o Marco 
Auto Posto e retorna pelo Acesso Vereador Manoel Alves Lopes até Rua dos Jasmins; direita 
até Avenida das Flores; a esquerda até a Rua das Avencas – ponto final.KM: 16,6 X 2 = 33,2 
por dia
De Segunda-feira à sábado
Domingos e feriados = não há

LINHA 3

A linha 3 começa na Avenida Eng. Ivanil Francischini defronte a caixa d’água – Jd. Santo 
André, entra na Avenida Japão até a Rua Idilio F dos Santos, direita até a Rua Rio Branco; 
esquerda até a Rua América segue até a Rua Jose Custodio até a avenida 7 de setembro, 
esquerda até a Rua Coronel Gereto, direita até a Rua  Dr. Adail de Oliveira, em frente até a 
Rua Capitão Felicio Racy até a Rua 15 de Novembro, direita até a Avenida Dom Pedro II, 
direita até a Avenida Dom Pedro I, até a rua Marechal Deodoro; esquerda até a Rua Bom 
Jesus, direita até a Avenida Eng Ivanil Francichini, esquerda até a Rua Cecilia Casemiro de 
Amorim; direita até a Rua Jose de Biazi; esquerda até a Rua Jose Augusto Massola; direita até 
a Rua Tofik Jose Kalil; esquerda até a Rua Filomena Forte esquerda até a Rua Stefano Biava, 
em frente até a Rua Jose de Biazi; esquerda até A Rua Jose Augusto Massola; direita ate a Av. 
Eng. Ivanil Francichini; esquerda até a Rua Cecilia Casemiro de Amorim; direita até a Rua 
Doutor Teixeira até a Rua Prudente de Morais; esquerda até a Avenida Dom Pedro II; direita 
até a Rua Quintino Bocaiuva; esquerda até a Rua Capitão Felicio Racy; esquerda até a Rua 
Jose Custodio; direita até a Rua Horizontino Negrão até a Rua Idilio F dos Santos; direita até 



Avenida Japão; esquerda até a Rua São Carlos; esquerda até a Rua Capitão Miguel Haddad; 
direita até Avenida Eng. Ivanil Francischini; direita até a caixa d’água – ponto final.KM: 10 
X 7 = 70 Km por dia
De Segunda-feira à sábado
Domingos e feriados = não há

LINHA 4

A linha 4 começa na Avenida Eng. Ivanil Francischini – Jd. Santo André, até a Avenida Japão 
até a Rua Idilio F dos Santos, direita até a Rua Rio Branco; esquerda até a Rua América até a 
Rua Jose Custodio e siga até a Avenida 7 de Setembro, esquerda até a Rua Coronel Geretto, 
direita até Rua Adail De Oliveira, em frente até a Rua Capitão Felicio Racy até a Rua 15 de 
Novembro, direita até a Avenida Dom Pedro II; direita até Avenida Dom Pedro I, siga até a 
Rua Marechal Deodoro; esquerda até a Rua Bom Jesus; direita até a Avenida Eng. Ivanil 
Francischini; esquerda até a Rua Cecilia Casemiro de Amorim; direita até a Rua Jose De 
Biazi; esquerda até a Rua Jose Augusto Massola; direita até a Rua Tofik Jose Kalil; esquerda 
até a Rua Filomena Forte; esquerda até a Rua Stefano Biava; até a Rua Jose de Biazi; 
esquerda até a Rua Jose Augusto Massola; direita ate a Avenida Eng. Ivanil Francischini; 
direita até Rua Jose Venâncio Custódio; direita até Rua João Zanatta; esquerda até Avenida 
Anchieta pegue a direita até Estrada Municipal; siga até a primeira curva a direita até Rua 
Marcos A Calamante; esquerda até a Rua José Boneli esquerda até a Estrada Municipal; 
esquerda até a Avenida Anchieta e siga até Avenida Eng. Ivanil Francischini; direita até 
Avenida Antenor Simões Maia direita até Rua Domigos Povinelli; esqueda até a Rua Niceu 
Stanzani; esquerda até a Rua Pedro Simões; direita até a Rua Presidente Kennedy esquerda 
até Avenida Eng. Ivanil Francischini; direita ate a Rua João Silvestre Custódio; esquerda até a 
Rua Pereira Landim siga até a Rua Doutor Teixeira esquerda até a Rua Prudente de Morais; 
direita até Avenida Dom Pedro II direita até a Rua Quintino Bocaiuva; esquerda até a Rua 
Capitão Felicio Racy; esquerda até a Rua Jose Custodio; direita até a Rua Horizontino Negrão 
até a Rua Idilio F dos Santos; direita até a Avenida Japão; esquerda até a Rua São Carlos; 
esquerda até a Rua Capitão Miguel Haddad; direita até Avenida Eng. Ivanil Francischini, 
direita até a caixa d’água– ponto final.
KM: 14,5 X 7 =101,5 Km
De Segunda-feira à domingo e feriados

Art. 2.º  O transporte será efetuado nos seguintes horários:

Linha 1 - Jd. Paineras I, Vila Maria, Centro, Santa Tereza, Santo  André, Jd. Natália e Jd. 
Bordados.
Horários: (início) 06h15min, 07h15min, 08h15min, 09h15min; 10h15min, 11h15min, 
12h15min, 13h15min, 14h15min, 15h15min, 16h15min, 17h15min, 18h15min, 19h15min 
(término).



Linha 2 – Jd. dos Bordados, V. Izolina, Santo André, Santa Tereza, Centro, Jd. Paineras I, V. 
Maria.
Horários: (início) 06h00min e 7h00min

Linha 3 – Av. Japão, Santa Tereza, Centro, Jd. Bosque, Jd. América, Paulo de Biazi, Maria 
Luiza II, Santa Clara, Nova Ibitinga.
Horário: (início) 06h00min, 08h00min, 10h00min, 12h00min, 14h00min, 16h00min e 
18h00min (término)

Linha 4 – Nova Ibitinga, Santa Clara, Jd. América,  Paulo de Biazi, Maria Luiza II, Jd. 
Bosque,  Centro , Santa Tereza, Caixa D'água, Jd. Bela Vista Sul, NatÁlia e Jd. Morumbi.
Horários: (início) 07h00min, 09h00min, 11h00min, 13h00min, 15h00min, 17h00min e 
19h00min (término)

Art. 3.º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 
P. M., em 28 de agosto de 2013.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração


